Página 7

25/10/2023

aquisição de utensílios para suprir a necessidade da rede de atenção psicossocial (RAPS) e Programa Médico de Família, do Município
de Niterói, sob a gestão da FeSaúde., conforme as especificações contidas no Termo de Referência e do instrumento convocatório, pelo
prazo de 12( doze) meses, relativo ao processo administrativo nº 990.00.36940/2023. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos
endereços eletrônicos: www.gov.br/compras ,www.niteroi.rj.gov.br, e  https://www.fesaude.niteroi.rj.gov.br -Licitações Fesaude.

AVISO DE PRIMEIRA SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2023

(Proc. 990.00.24326/2023)
A Pregoeira, junto a com a sua Equipe de Apoio, designados pela Portaria n.º 142, de 08 de agosto de 2023, no uso das prerrogativas que lhes
confere a lei, comunica aos interessados que a licitação referente ao Pregão Eletrônico n.º 035/2023, que objetiva a contratação de empresa
especializada em locação de equipamentos eletrônicos, tipo tablets, para atendimento das unidades de atenção básica geridas pela FeSaúde,
está SUSPENSA, para análise e retificação do  Termo de Referência e do Edital, de acordo com o princípio da autotutela. Após serem realizadas
as devidas alterações, o Aviso de Licitação e Edital serão republicados com uma nova data para abertura do certame. Informações pelo e-
mail: licitacoes@fesaude.niteroi.rj.gov.br

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Atos do Presidente

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 235/2023

PROCESSOS:  9900014340/2023 e 9900042478/2023.  INSTRUMENTO:  Termo de Contrato n° 235/2023. PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE, e do outro lado, a LIFE CLEAN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº
43.219.256/0001-05, como CONTRATADA. OBJETO:  Aquisição de equipamentos de proteção individual para merendeiras(1ªretirada). PRAZO
DE ENTREGA:  90 (noventa) dias.  VALOR:  R$ 53.550,00 (cinquenta e três mil e quinhentos e cinquenta reais). VERBA: Natureza das Despesas:

3.3.3.9.0.30.00.00.00; Programa de Trabalho: 20.43.12.306.0135.4072; Fonte: 2.550.50; Notas de Empenho: 001550/2023, 001551/2023 e
001552/2023. FUNDAMENTO: Lei Complementar nº 123/2006, Leis Federais n° 8.666/1993 e n° 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013,
Decretos Municipais n° 9.614/2005, nº 9.642/2005 e nº10.005/2006. DATA DE ASSINATURA: 23/10/2023.
PORTARIA N° 792/FME/2023- Institui Equipe de Gestão e Fiscalização do Contrato n° 235/2023. OBJETO:  Aquisição de equipamentos de

proteção individual para merendeiras (1ª retirada). GESTORA: Andréia Baliano. Matrícula n° 237.841-6. Cargo: Asessora. Lotação: Departamento
Administrativo/FME. FISCAIS: 1) Antonia Kadina Rhaelle Alves Pinto. Matrícula n° 238.015-2. Cargo: Assessora. Lotação: Departamento
Administrativo/FME.  2)  Isaias Amorim de Araújo.  Matrícula n° 234.363-0.  Cargo: Agente de Administração Educacional.  Lotação:  Departamento
Administrativo/FME. PARTES: FME e a LIFE CLEAN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. FUNDAMENTO: Lei n° 8.666/1993, Decreto
Municipal n° 11.950/2015. PROCESSOS: 9900014340/2023 e 9900042478/2023.

FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI – FAN
ATO DE INEXIGIBILIDADE DO PRESIDENTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO
AUTORIZO E RATIFICO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 156/2023
ATO DE INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO SOB O Nº 156/2023

Termo de Ratificação do Ato de Inexigibilidade nº 156/2023 – Autorizo e Ratifico a contratação do grupo “Cia. Graco”, consagrado pela crítica
especializada e pela opinião pública, pelo valor total de R$ 68.125,00 (sessenta e oito mil cento e vinte e cinco reais), para o evento “Dias das
Crianças”, que acontecerá nos dias 18 a 31 de outubro de 2023, nas Escolas e Creches Municipais de Niterói, em Niterói/RJ,  por meio da
contratação direta de BRUNA ANDARAD VIEIRA GOMES  (CNPJ:  46.544.382/0001-15);  Processo  Administrativo/FAN  n° 220/002874/2023;
Dotação  Orçamentária:  PT: 41.41.13.392.0136.4187,  CD: 339039, Fonte/Recurso: 1.704.00; Fundamentação Legal: Artigo 25, Inciso III c/c Artigo
26 da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores e Decreto Municipal nº 14.810/2023.

NITERÓI PREV
Processo eletrônico: 9900041259/2023- RATIFICO a despesa à BLOCKBIT TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 02.423.535/0001-09, referente a
prestação de serviços de atualização de Software e garantia  de  Hardware,  no  valor  total  R$  16.732,00 (dezesseis mil, setecentos e trinta e
dois reais), através de INEXIGIBILIDADE, com base no artigo 25, II da Lei N° 8.666/93.

COMPANHIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA DE NITERÓI – CLIN

AVISO DO PREGÃO Nº 31/2023
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 9900037197/2023

A Prefeitura Municipal de Niterói – PMN, através da Companhia Municipal de Limpeza Urbana de Niterói – CLIN, comunica aos interessados que
fará realizar Licitação Pública, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, em conformidade com o que
prescreve a Lei Federal nº 13.303/2016, no Decreto nº 3.555/2000, na Lei nº 10.520/2002, na Lei Complementar nº 123/2006, cujo Edital visa a
aquisição de PEÇAS DE MANUTENÇÃO PARA A OFICINA.
Documentação e propostas serão recebidas no dia 08 de novembro de 2023, às 10:00 horas na sede da CLIN, na Rua Indígena, 72 – São
Lourenço – Niterói.
O Edital e seus anexos deverão ser retirados, mediante a apresentação do carimbo de CNPJ da empresa e a permuta de 01 (uma) resma de papel
formato A4, 75 g/m², das 10 às 14 horas, na sede da CLIN, na Rua Indígena, 72 – São Lourenço – Niterói.
O edital e seus anexos podem ser retirados alternativamente via internet, através do endereço eletrônico: www.clin.rj.gov.br.
Os contatos para informações e esclarecimentos complementares relacionado ao citado Edital poderão ser realizados à distância através nº (21)
3677-9100 Ramal 255.

Emissor: rosane.rcd  Data: 22/09/2023

NOTA DE EMPENHO N°: 000182
DATA DE EMISSÃO : 22/09/2023

TIPO : ORDINARIO

NITEROI PREV - NITPREV
RUA DA CONCEICAO, 195
NITEROI
26138950

28.543.098/0001-42

Órgão
Unidade
Função
Subfunção
Programa
Proj/Ativ
Rubrica

Recurso

Reduzido                              C.O:
Licitação                              Modalidade:
Característica Peculiar:
Emissor

:  10 - SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO
:  82 - NITEROI PREV - NITPREV
:  09 - PREVIDENCIA SOCIAL
:  122 - ADMINISTRACAO GERAL
:  0145 - APOIO ADMINISTRATIVO
:  6282 - AQUISIÇÃO, CONTRATAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DE TIC
:  3.3.3.9.0.40.00.00.00

SERVIÇOS DE TEC DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PJ
:  1.802.50 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE

ADMINISTRAÇÃO
:  17216                         0000 - NÃO SE APLICA
:  INEXIGIBILIDADE

:  000 - NÃO SE APLICA
: ROSANE DA CRUZ DOBAL

Dados do Credor:
Nº Credor CNPJ
Nome
Endereço
Município

Banco/Ag./Conta
Telefone Fax

: 1263450 : 02.423.535/0001-09
: BLOCKNIT TECNOLOGIA LTDA
: ENGENHEIRO FRANCISCO PITTA BRITO, 779
: SÃO PAULO-SP    CEP : 04753080

:  / - / -
: :

Valor Orçado Saldo Anterior

Valor Empenhado Saldo Atual

PROCESSO DE COMPRA N° 104415

AUTORIZAÇÃO N° 113986

SEQ. DO EMPENHO N° 120315

PROC. ADMIN (P.A.) : 9902041259/2023

   3.553.589,50    2.367.261,06

      16.732,00    2.350.529,06

QUANT MATERIAL OU SERVIÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.40.99.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TIC
1,00 SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE INFORMÁTICA

(Contratação de serviços de atualização de software e garantia de hardware - proc: 990/0041259/2023 - período de 12
meses - licitação inexigível conforme previsto no artigo 25, da Lei 8666/93 - despesa realizável de forma direta- nota
técnica n/a - vigência imediata.) -
SOLICITAÇÃO: 117525

16.732,00       16.732,00

DESTINO :

RESUMO : Contratação de serviços de atualização de software e garantia de hardware - licenças -  proc: 990/0041259/2023 -
período de 12 meses - licitação inexigível conforme previsto no artigo 25, da Lei 8666/93 - despesa realizável de forma direta- nota
técnica n/a - vigência imediata.

T O T A L                16.732,00

T O T A L       16.732,00

NITEROI, 23 DE  DE 22/0.

ELIAS RIGUETE
CHEFE DE DEPTO DE CONTABILIDADE

AUTORIZO

MOACIR LINHARES S. DA CRUZ
PRESIDENTE

LUIZ CLAUDIO PINTO FARIAS
DIRETOR DE FINANÇAS

 :

1ª via Hora: 00:00:00

ROSANE DA
CRUZ DOBAL
•••.403.607-••
Data: 22/09/2023
09:46

ELIAS RIGUETE
•••.883.327-••
Data: 22/09/2023
10:34

MOACIR
LINHARES
SOUTINHO DA
CRUZ
•••.015.827-••
Data: 22/09/2023
13:49

LUIZ CLAUDIO
PINTO FARIAS
•••.177.177-••
Data: 05/10/2023
13:52